
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura telematica [G01764] ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 
2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 2 diluitori/dispensatori tramite stazione robotica - 
IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA - CIG 93059801A3



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Procedura telematica [G01764] ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 
36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 2 diluitori/dispensatori tramite 
stazione robotica - IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA - CIG 93059801A3

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 297 del 9 agosto 2021 è stato ridefinito il piano degli 
acquisti di beni inventariabili per il biennio 2021/2022;

che è pertanto volontà della Direzione Aziendale procedere all’acquisizione di n. 2 
diluitori/dispensatori tramite stazione robotica oggetto del presente provvedimento;

che la spesa presunta è stata determinata in € 140.000,00+IVA, e dovrà essere imputata sul conto 
contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature sanitarie”;

RITENUTO

di dare avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
ad una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di n. 2 diluitori/dispensatori tramite 
stazione robotica, per un importo a base d’asta di € 140.000,00+IVA, applicando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

l’art. 6 bis, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, a tenore del quale: “Il responsabile del procedimento 
ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

le linee guida n. 3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

la circolare del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 18 luglio 2016, n. 3, recante 
“Linee Guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) approvato dal regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 
2016”;

le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 2, recanti: “Offerta economicamente più 
vantaggiosa”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano convenzioni Consip aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

che pertanto la procedura di gara telematica sarà espletata sulla piattaforma Maggioli 
“Appalti&Contratti”, in uso all’Istituto;

RILEVATO

che alla data dell’11 luglio 2022 risultano essere iscritte e abilitate alla classe merceologica 
dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto “F14.41.01 – Sistemi automatizzati preparazione campioni” n. 
6 ditte;

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto e che non è risultato necessario redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 
81, art. 26, comma 3-bis, in forza del quale l'obbligo della redazione del documento non si applica 
alle mere forniture di materiali o attrezzature,

PROPONE

1. di indire una gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento 
della fornitura di n. 2 diluitori/dispensatori tramite stazione robotica per l’importo presunto a base di 
gara pari ad € 140.000,00+IVA -  CIG 93059801A3;

2. di approvare i documenti di gara, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nel rispetto dell’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che alla procedura di gara saranno invitati tutti gli operatori iscritti alla classe 
merceologica “F14.41.01 – Sistemi automatizzati preparazione campioni” dell’Elenco dei Fornitori 
dell’Istituto, abilitati a operare sulla piattaforma Maggioli “Appalti&Contratti” in uso all’Istituto; che 
risultano essere, alla data del 11 luglio 2022, n. 6;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e delle richiamate Linee Guida;

5. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto contabile di bilancio 110105000040 
“Attrezzature sanitarie”;

6. di provvedere altresì ai successivi adempimenti di legge.

          UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Procedura telematica [G01764] ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 2 diluitori/dispensatori tramite 
stazione robotica - IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA - CIG 93059801A3

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura telematica [G01764] ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della fornitura di n. 
2 diluitori/dispensatori tramite stazione robotica - IMPORTO PRESUNTO € 140.000,00+IVA - CIG 
93059801A3”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura telematica [G01764] ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento della 
fornitura di n. 2 diluitori/dispensatori tramite stazione robotica - IMPORTO PRESUNTO € 
140.000,00+IVA - CIG 93059801A3” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di indire una gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento 
della fornitura di n. 2 diluitori/dispensatori tramite stazione robotica per l’importo presunto a base di 
gara pari ad € 140.000,00+IVA -  CIG 93059801A3;

2. di approvare i documenti di gara, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nel rispetto dell’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che alla procedura di gara saranno invitati tutti gli operatori iscritti alla classe 
merceologica “F14.41.01 – Sistemi automatizzati preparazione campioni” dell’Elenco dei Fornitori 
dell’Istituto, abilitati a operare sulla piattaforma Maggioli “Appalti&Contratti” in uso all’Istituto; che 
risultano essere, alla data del 11 luglio 2022, n. 6;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e delle richiamate Linee Guida;

5. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto contabile di bilancio 110105000040 
“Attrezzature sanitarie”;

6. di provvedere altresì ai successivi adempimenti di legge.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
   Dott. Andrea Leto


		2022-07-15T09:34:21+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T09:34:50+0000


		2022-07-18T07:14:23+0000


		2022-07-18T15:15:10+0000


		2022-07-19T11:10:25+0000
	Firma applicativa


		2022-07-19T11:10:25+0000
	Firma applicativa




